
BOLETIM 
DE SERVIÇO 

 
 
 
  
 

ANO LIV  
N.º 122  
09/07/2020 
  

  



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Jair Messias Bolsonaro 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Antonio Paulo Vogel 
 

REITOR 
Antonio Claudio Lucas da Nóbrega 

 
VICE-REITOR 

Fabio Barboza Passos 
 

CHEFE DE GABINETE 
Rita Leal Paixão 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO 

Deborah Motta Ambinder de Carvalho 
 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Vera Lucia Lavrado Cupello Cajazeiras 

 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

Alexandra Anastacio Monteiro Silva 
 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-
GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 

Andréa Brito Latgé 
 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 
Cresus Vinícius Depes de Gouvêa 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

       Denise Aparecida de Miranda Rosas 

 
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 

Leonardo Vargas da Silva 
 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO 
Jailton Gonçalves Francisco 

 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE OPERAÇÕES E 
MANUTENÇÃO 

Mário Augusto Ronconi 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE ARQUITETURA E 
ENGENHARIA E PATRIMÔNIO 

Daniel de Almeida Silva 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO 
SOCIAL 

João Marcel Fanara Corrêa 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 

Helcio de Almeida Rocha 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS 

Livia Maria de Freitas Reis 
 

CENTRO DE ARTES DA UFF 
Leonardo Caravana Guelman 

 



 
 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 

 
O Boletim de Serviço da Universidade Federal Fluminense é destinado a dar 
publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
Referências: 
 
Art. 37 da Constituição Federal da República Federativa do Brasil 
A administração pública direta e indireta de qualquer dos Poderes da União, dos 
Estados, do Distrito Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência. 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras 
providências. 
 
Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011 
Regula o acesso a informações previsto no inciso XXXIII do art. 5º, no inciso II do § 3º 
do art. 37 e no § 2º do art. 216 da Constituição Federal; altera a Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990; revoga a Lei nº 11.111, de 5 de maio de 2005, e dispositivos da Lei 
nº 8.159, de 8 de janeiro de 1991 e dá outras providências.  
 
Norma de Serviço Nº. 672, de 28 de fevereiro de 2019. 
Transfere a competência administrativa e operacional do Boletim de Serviço da 
Universidade Federal Fluminense para a Superintendência de Documentação e dá 
outras providências. 
 
Instrução de Serviço SDC Nº. 01, de 27 de junho de 2019. 
Estabelece procedimentos para publicação de matérias no Boletim de Serviço. 
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas produtoras dos documentos. 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
 

Superintendência de Documentação 
Deborah Motta Ambinder de Carvalho 

 
Coordenação de Gestão e Difusão da Informação 

Miriam de Fátima Cruz  
Erika Fernandes Krauss 

Eduardo Barreto Teixeira 
 

CAPA  
Superintendência de Comunicação Social 

 
 
 

 
Utilize o QR Code para acesso  

ao site do Boletim de Serviço da UFF  
 
Os atos administrativos constantes neste Boletim que já tenham sido publicados no 
Diário Oficial da União – DOU estão divulgados apenas para fins informativos e não 
substituem as publicações anteriormente realizadas. Dessa forma, os efeitos legais dos 
referidos atos permanecem vinculados à publicação realizada no DOU. 

 



 

 
 

SUMÁRIO 
 

Este Boletim de Serviço é constituído de 34 (TRINTA E QUATRO) páginas, contendo as seguintes matérias: 
 

 
SEÇÃO I 

        DETERMINAÇÕES DE SERVIÇO           3 
DTS APD 01 2020 

       DTS MSV 01 2020 
       DTS MSV 02 2020 
       DTS TGC 04 2020 
       

         SEÇÃO IV 
        DETERMINAÇÕES DE SERVIÇO PRÓ-REITORIAS E SUPERINTENDÊNCIAS     8 

DTS PROGRAD 12 2020 
       DTS PROPLAN 08 2020 
       DTS PROPLAN 09 2020 
       

         PORTARIAS               12 

          
 
 
  

           MIRIAM DE FÁTIMA CRUZ DEBORAH MOTTA AMBINDER DE CARVALHO 
           Bibliotecária - Documentalista              Superintendente de Documentação 

 
 

 
 
 
  



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LIV – N.° 122                    09/07/2020        SEÇÃO I                                 PÁG. 02 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SEÇÃO I



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LIV – N.° 122                    09/07/2020        SEÇÃO I                                 PÁG. 03 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO APD, N.º 001 DE 07 DE JULHO DE 2020. 
 
 

EMENTA: Designa Comissão Temporária 
para a Reforma Curricular do Curso de 
Bacharelado em Administração Pública, 
modalidade semipresencial. 
 

 
A COORDENADORA DO CURSO DE BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, 
modalidade semipresencial, do Instituto de Ciências Humanas e Sociais, Unidade da Universidade Federal 
Fluminense em Volta Redonda-RJ, com base em suas atribuições regimentais, 
 
  RESOLVE: 

 
1. Designar os membros abaixo do Núcleo Docente Estruturante para compor a Comissão Temporária de 

Reforma Curricular do Curso de Bacharelado em Administração Pública, modalidade semipresencial. 
 
• THAIS SOARES KRONEMBERGER, matrícula SIAPE 2281254; 
• CARLOS FREDERICO BOM KRAEMER, matrícula SIAPE 1766040. 

 
 

2. Fixar, prazo de até 60 (sessenta) dias. 
 

 
3. Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 

THAIS SOARES KRONEMBERGER 
Coordenadora do Curso de Bacharelado em Administração Pública  

(modalidade Semipresencial) 
# # # # # # 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LIV – N.° 122                    09/07/2020        SEÇÃO I                                 PÁG. 04 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MSV Nº 01 DE 08 DE JULHO DE 2020 
 

 
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE SAÚDE COLETIVA VETERINÁRIA E SAÚDE PÚBLICA, 
DA FACULDADE DE VETERINÁRIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, 
 
  
RESOLVE: 
 
1 – Designar os professores abaixo relacionados, como responsáveis pelas seguintes disciplinas: 

 

DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS PROFESSOR RESPONSÁVEL 
(MSV00010) Epidemiologia Veterinária Nathalie da Costa Cunha 
(MSV00011) Epidemiologia Geral Flavio Fernando Batista Moutinho 
(MSV00012) Doenças Parasitárias dos Animais Domésticos Luciano Antunes Barros 
(MSV00013) Sanidade Avícola Dayse Lima da Costa Abreu 
(MSV00014) Doenças Infecciosas dos Animais Domésticos Michel José Sales Abdalla Helayel  
(MSV00015) Saúde Coletiva Cathia Maria Barrientos Serra 
(MSV00024) Defesa Sanitária Animal I Maria Helena Cosendey de Aquino 
 
  

DISCIPLINAS OPTATIVAS PROFESSOR RESPONSÁVEL 
(MSV00025) Práticas Parasitológicas Claudio Alessandro Massamitsu Sakamoto 
 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
Niterói, 08 de julho de 2020 
 
 
 

NATHALIE COSTA DA CUNHA  
Chefe do MSV 

# # # # # #



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LIV – N.° 122                    09/07/2020        SEÇÃO I                                 PÁG. 05 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MSV Nº 02 DE 08 DE JULHO DE 2020 
 
 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE SAÚDE COLETIVA VETERINÁRIA E SAÚDE PÚBLICA, 
DA FACULDADE DE VETERINÁRIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, 
  
 
RESOLVE: 
 

1 – Designar os professores abaixo relacionados, como responsáveis pelos seguintes laboratórios do 

departamento: 

 

LABORATÓRIO PROFESSOR RESPONSÁVEL 
Multidisciplinar Chefia em exercício do MSV 
Diagnóstico Parasitário Luciano Antunes Barros 
Fitoterápicos Antiparasitários Dalton Garcia de Mattos Júnior 
Doenças Infecciosas dos Animais Domésticos Maria Helena Cosendey de Aquino 
Sanidade Avícola Dayse Lima da Costa Abreu 
Epidemiologia Molecular Nathalie Costa da Cunha 
Epidemiologia de Vetores e Doenças Transmissíveis Nathalie Costa da Cunha 
Laboratório de Vigilância em Saúde - LABVISA Flavio Fernando Batista Moutinho 
Laboratório de Bem-estar e Ética Animal - LABEMA Juliana Ferreira de Almeida 
  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
Niterói, 08 de julho de 2020 
 
                    
 
 

NATHALIE COSTA DA CUNHA  
Chefe do MSV 

# # # # # # 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LIV – N.° 122                    09/07/2020        SEÇÃO I                                 PÁG. 06 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TGC, N.º 04 DE 06 DE JULHO DE 2020 
 

 
EMENTA: Designar docente para a 
composição do Núcleo Docente Estruturante 
do Curso de Graduação  em Engenharia  
Civil. 

 
 
O COORDENADOR DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL, no uso de suas 
atribuições, 
 
 
RESOLVE: 
 
1 - Designar a docente CAMILA APARECIDA ABELHA ROCHA, SIAPE 2015153, para compor o 
Núcleo Docente Estruturante do Curso de Engenharia Civil (NDE-Civil), em conjunto com os outros 
docentes designados na Decisão do TGC, N.º 01 de 06 de novembro de 2018 e na DTS do TGC, N.º 03 de 09 
de junho de 2020 
 
 
2- Esta DTS não implicará em gratificações. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 
 
 
 

ANDRÉIA ABREU DINIZ DE ALMEIDA 
Coordenadora do Curso de Graduação em Engenharia Civil 

SIAPE 1821732 
# # # # # #  

 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LIV – N.° 122                    09/07/2020        SEÇÃO IV                                 PÁG. 07 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SEÇÃO IV



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LIV – N.° 122                    09/07/2020        SEÇÃO IV                                 PÁG. 08 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROGRAD Nº 12, 07 DE JULHO DE 2020. 
 

 
 
 
 
 
 
 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO, no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias,  

RESOLVE: 

 

1. Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Avaliação de Projetos Especiais 

(CAPE) que objetiva julgar e classificar as propostas recebidas no âmbito do Edital de seleção de apoio 

às atividades acadêmicas não presenciais – ANP – no ensino de graduação e pós-graduação da UFF 

nº01/2020, conforme o que se segue: 

2.  

 NOME SIAPE CARGO ÁREA ATUAÇÃO/lotação inicial 

1 ANDREA BRITO LATGE 6302999 
PROF DO MAGIST. 

SUPERIOR - 
TITULAR 

GFI - DEPARTAMENTO DE 
FISICA/ PRO-REITOR 

2 
ALEXANDRA 
ANASTACIO 
MONTEIRO SILVA 

1328012 
PROF DO MAGIST. 

SUPERIOR - 
ASSOCIADO 

DEPARTAMENTO DE 
NUTRICAO E DIETETICA/ PRO-

REITOR 

3 
BRUNA GARCIA DE 
OLIVEIRA 2424513 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 

DMO/CAEG - DIVISAO DE 
MONITORIA 

4 CASSIA MÔNICA DE 
OLIVEIRA COSTA 1581740 

PROF DO MAGIST. 
SUPERIOR - 
ADJUNTO 

FCB - DEPTO CIENCIAS 
BASICAS - NOVA FRIBURGO 

5 CLAUDIA HENSCHEL 
DE LIMA 1181588 

PROF DO MAGIST. 
SUPERIOR - 
ASSOCIADO 

VPS - DEP DE PSICOLOGIA DE 
VOLTA REDONDA 

6 DULCE MARY ROSA 
PONTES 303026 

TEC. EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 

DPE/CPP - DIVISAO DE 
PROJETOS ESPECIAIS 

7 
ELSON ANTONIO DO 
NASCIMENTO 7043774 

ENGENHEIRO 
AGRONOMO 

PROREX - PRO-REITORIA DE 
EXTENSAO 

8 FABIANA MONTEIRO 
DE OLIVEIRA 1332073 

PROF DO MAGIST. 
SUPERIOR - 
ADJUNTO A 

DEPARTAMENTO DE FISICO-
QUIMICA 

9 FABIOLA PAULINO DA 
SILVA 1918896 

TEC. EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 

DPE/CPP - DIVISAO DE 
PROJETOS ESPECIAIS 

10 HELEN CAMPOS 
FERREIRA 377741 

PROF DO MAGIST. 
SUPERIOR - 
ASSOCIADO 

MEP - DEPART MATERNO 
INFANTIL E PSIQUIATRIA 

Designa servidores para compor a Comissão de 
Avaliação de Projetos Especiais (CAPE) durante o 
processo seletivo de Projetos de Ensino e Pesquisa 
a serem desenvolvidos como medida de apoio às 
atividades acadêmicas não presenciais durante a 
pandemia do COVID-19. 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LIV – N.° 122                    09/07/2020        SEÇÃO IV                                 PÁG. 09 
 

11 
JOANA GUILARES DE 
AGUIAR 3161532 

PROF DO MAGIST. 
SUPERIOR - 
ADJUNTO A 

GQI - DEP QUIMICA 
INORGANICA 

12 JULIANA FELIX DE 
SOUZA CABRAL 

2178986 AUXILIAR EM 
ADMINISTRACAO 

DMO/CAEG - DIVISAO DE 
MONITORIA 

13 
LUCIA MARIA DE 
ASSUMPCAO 
DRUMMOND 

310498 
PROF DO MAGIST. 

SUPERIOR - 
TITULAR 

TCC - DEPARTAMENTO DE 
CIENCIA DA COMPUTACAO 

14 
LUIZ SERGIO RADINO 
LAMEGO 310914 

PROF DO MAGIST. 
SUPERIOR - 
ASSOCIADO 

GFQ - DEPARTAMENTO DE 
FISICO-QUIMICA e DMO/CAEG - 

DIVISAO DE MONITORIA 

15 
LUIZA HELENA 
BOUERI REBELLO 1287883 

PROF DO MAGIST. 
SUPERIOR - 
ASSOCIADO 

TDT - DEPARTAMENTO 
DESENHO TECNICO 

16 
MANOELA PESSANHA 
DA PENHA 1896056 

PROF DO MAGIST. 
SUPERIOR - 
ADJUNTO A 

MNS - DEPARTAMENTO 
NUTRICAO SOCIAL 

17 MONICA MARIA 
GUIMARAES SAVEDRA 

1714538 
PROF DO MAGIST. 

SUPERIOR - 
ASSOCIADO 

GLE - DEPART LETRAS 
ESTRANGEIRAS MODERNAS 

18 
MORGANA 
RODRIGUES DA SILVA 
SANTOS DE OLIVEIRA 

1941605 
TEC. EM 

ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS 

DPE/CPP - DIVISAO DE 
PROJETOS ESPECIAIS 

19 RAVELLYN ROYA 
GUIMARAES BORGES 2997665 ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
PROPPI - PRO-REITORIA PESQ 
POS-GRADUACAO INOVACAO 

20 
WALCEA BARRETO 
ALVES 2133465 

PROF DO MAGIST. 
SUPERIOR - 
ADJUNTO 

ESE - FACULDADE DE 
EDUCACAO 

 

 
 
 

ALEXANDRA ANASTACIO MONTEIRO SILVA 
Pró-Reitora de Graduação 

# # # # # #  



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LIV – N.° 122                    09/07/2020        SEÇÃO IV                                 PÁG. 010 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DA PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO Nº 08, DE 06 DE 

JULHO DE 2020. 

 

Ementa: Remoção de Ofício para Ajuste de 

Lotação no Âmbito da Unidade 

 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

delegadas  pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria nº. 32.298 de 05/02/2004, publicada pelo Boletim de 

Serviço nº 022 de 06/02/2004. 

 

RESOLVE: 

 

1- Remover de ofício a servidora ALINE SILVA CORRÊA CASTRO, Cargo: Técnica em 

Contabilidade, matrícula SIAPE nº 3159062, do setor atual DRC/DCF/PLAN  UORG: 1702, para o 

setor de destino PLAP/PLAN UORG: 1687.  

 

Esta DTS entrará em vigor a partir  da data  da sua publicação. 

 

 

 

JAILTON GONÇALVES FRANCISCO 
Pró-Reitor de Planejamento 

# # # # # #



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LIV – N.° 122                    09/07/2020        SEÇÃO IV                                 PÁG. 011 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DA PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO Nº 09,  DE 07 DE 

JULHO DE 2020. 

 

Ementa: Remoção de Ofício para Ajuste de 

Lotação no Âmbito da Unidade 

 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

delegadas  pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria nº. 32.298 de 05/02/2004, publicada pelo Boletim de 

Serviço nº 022 de 06/02/2004. 

 

RESOLVE: 

 

1- Remover de ofício os seguintes servidores: 

Servidor Matrícula 

SIAPE 

Cargo Setor 

Atual/UROG 

Setor de 

Destino/UORG 

FLÁVIA FIGUEIREDO SILVA 1717340 Contador DEO/COFIN 

UORG: 1696 

GSO/DCF 

UORG: 1693 

LUIZA CRISTINA LOPES VIANA 3141022 Tecnica em 

Contailidde 

COFIN/DCF  

UORG: 1695 

DEF/COFIN 

UORG: 1699 

MARIANA FRANÇA DA SILVA 2004965 Tecnica em 

Contailidde 

DAC/CCONT 

UORG: 1701 

DCV/CCONT 

UORG: 1704 

NERIVALDO BATISTA DE SANTANA 2630030 Contador DEF/COFIN 

UORG: 1699 

DRC/CCONT 

UORG: 1702 

RODRIGO CESAR TINOCO 1942364 Assistente em 

Administração 

GGPU/DCF 

UORG: 2096 

DCC/CCONT 

UORG: 1703 

 

 

2- Esta DTS entrará em vigor a partir  da data  da sua publicação. 

 

JAILTON GONÇALVES FRANCISCO 
Pró-Reitor de Planejamento 

# # # # # # 



U
F

F
P

O
R

20
20

67
03

3A

Portaria Nº 67.033 de 6 de julho de 2020

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições

legais, estatutárias e regimentais;

Considerando o que consta no processo nº 23069.001665/2020-01,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar, a partir de 06/08/2020, CLAUDIO PINHEIRO

FERNANDES, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1581228 pertencente

ao Quadro Permanente da Universidade, para, na qualidade de Decano, exercer pro tempore

a função de Chefe do Departamento de Formação Específica, do Instituto de Saúde de Nova

Friburgo.

Art. 2º - Esta designação corresponde a função gratificada - código FG-1

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

REITOR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.14

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 24055-7091 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 122 09/07/2020 SEÇÃO IV P.012



U
F

F
P

O
R

20
20

67
05

4A

Portaria Nº 67.054 de 7 de julho de 2020

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições

legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.154711/2020-66,

RESOLVE:

Cancelar a pedido o período de férias de 21/07/2020 à 30/07/2020, da servidora

Flavia de Paula Vitoretti, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula

SIAPE nº 2361513.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

Reitor

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 024.2

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 24061-6506 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 122 09/07/2020 SEÇÃO IV P.013



U
F

F
P

O
R

20
20

67
05

6A

Portaria Nº 67.056 de 7 de julho de 2020

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições

legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.154741/2020-72,

RESOLVE:

Cancelar a pedido o período de férias de 13/07/2020 à 27/07/2020, da servidora

Angelita Pereira Batista, ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior, matrícula

SIAPE nº 1671945.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

Reitor

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 024.2

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 24090-8490 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 122 09/07/2020 SEÇÃO IV P.014



U
F

F
P

O
R

20
20

67
05

7A

Portaria Nº 67.057 de 7 de julho de 2020

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições

legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.154815/2020-71,

RESOLVE:

Cancelar a pedido o período de férias de 16/07/2020 à 30/07/2020,

do servidor Adalberto Müller Junior, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,

matrícula SIAPE nº 1671945.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

Reitor

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 024.2

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 24091-7373 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 122 09/07/2020 SEÇÃO IV P.015



U
F

F
P

O
R

20
20

67
05

8A

Portaria Nº 67.058 de 7 de julho de 2020

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições

legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.154730/2020-92,

RESOLVE:

Cancelar a pedido o período de férias de 13/07/2020 à 27/07/2020,

da servidora Nathália Ramos de Melo da Conceição, ocupante do cargo de Professora do

Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1649949.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

Reitor

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 024.2

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 24092-9980 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 122 09/07/2020 SEÇÃO IV P.016



U
F

F
P

O
R

20
20

67
05

9A

Portaria Nº 67.059 de 7 de julho de 2020

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições

legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.154781/2020-14,

RESOLVE:

Cancelar a pedido o período de férias de 15/07/2020 até 29/07/2020,

do servidor LUIS ESTEBAN OXMAN, ocupante do cargo de Professor do Magistério

Superior, matrícula SIAPE nº 1377765.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

Reitor

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 024.2

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 24093-114 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 122 09/07/2020 SEÇÃO IV P.017



U
F

F
P

O
R

20
20

67
06

0A

Portaria Nº 67.060 de 7 de julho de 2020

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições

legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.154720/2020-57,

RESOLVE:

Cancelar a pedido o período de férias de 14/07/2020 até 28/07/2020,

da servidora Terezinha Maria da Fonseca Passos Bittencourt, ocupante do cargo de Professora

do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 310940.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

Reitor

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 024.2

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 24094-9273 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 122 09/07/2020 SEÇÃO IV P.018



U
F

F
P

O
R

20
20

67
06

1A

Portaria Nº 67.061 de 7 de julho de 2020

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições

legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.154769/2020-18,

RESOLVE:

Cancelar a pedido o período de férias de 22/07/2020 até 03/08/2020,

do servidor Ebal Sant'Anna Bolacio Filho, ocupante do cargo de Professor do Magistério

Superior, matrícula SIAPE nº 1682098.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

Reitor

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 024.2

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 24095-965 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 122 09/07/2020 SEÇÃO IV P.019



U
F

F
P

O
R

20
20

67
06

2A

Portaria Nº 67.062 de 7 de julho de 2020

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições

legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.154780/2020-70,

RESOLVE:

Cancelar a pedido o período de férias de 14/07/2020 até 29/07/2020,

do servidor Marco Moriconi, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,

matrícula SIAPE nº 1496930.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

Reitor

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 024.2

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 24097-4468 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 122 09/07/2020 SEÇÃO IV P.020



U
F

F
P

O
R

20
20

67
06

3A

Portaria Nº 67.063 de 7 de julho de 2020

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições

legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.154606/2020-27,

RESOLVE:

Cancelar a pedido o período de férias de 10/07/2020 até 24/07/2020,

do servidor Lúcio Pereira de Andrade, ocupante do cargo de Professor do Magistério

Superior, matrícula SIAPE nº 1642602.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

Reitor

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 024.2

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 24098-7291 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 122 09/07/2020 SEÇÃO IV P.021



U
F

F
P

O
R

20
20

67
06

4A

Portaria Nº 67.064 de 7 de julho de 2020

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições

legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.154755/2020-96,

RESOLVE:

Cancelar a pedido o período de férias de 22/07/2020 até 02/08/2020,

do servidor Aldara da Silva César, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,

matrícula SIAPE nº 1803523.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

Reitor

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 024.2

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 24099-6362 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 122 09/07/2020 SEÇÃO IV P.022



U
F

F
P

O
R

20
20

67
06

5A

Portaria Nº 67.065 de 7 de julho de 2020

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições

legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.154680/2020-43,

RESOLVE:

Cancelar a pedido o período de férias de 20/07/2020 até 08/08/2020,

do servidor Douglas Rodrigues Pinto, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,

matrícula SIAPE nº 2283708.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

Reitor

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 024.2

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 24100-6968 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 122 09/07/2020 SEÇÃO IV P.023



U
F

F
P

O
R

20
20

67
06

6A

Portaria Nº 67.066 de 7 de julho de 2020

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições

legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.154785/2020-01,

RESOLVE:

Cancelar a pedido o período de férias de 13/08/2020 até 02/09/2020,

do servidor Fernando Iemini de Rezende Aguiar, ocupante do cargo de Professor do

Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 3071195.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

Reitor

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 024.2

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 24101-1833 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 122 09/07/2020 SEÇÃO IV P.024



U
F

F
P

O
R

20
20

67
06

7A

Portaria Nº 67.067 de 7 de julho de 2020

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições

legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.154764/2020-87,

RESOLVE:

Cancelar a pedido o período de férias de 21/07/2020 até 04/08/2020,

da servidora Selma Rodrigues de Castilho, ocupante do cargo de Professora do Magistério

Superior, matrícula SIAPE nº 6302975.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

Reitor

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 024.2

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 24102-2235 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 122 09/07/2020 SEÇÃO IV P.025



U
F

F
P

O
R

20
20

67
06

8A

Portaria Nº 67.068 de 7 de julho de 2020

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições

legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.154932/2020-34,

RESOLVE:

Cancelar a pedido o período de férias de 16/07/2020 até 30/07/2020,

do servidor Itamar Messias de Freitas, ocupante do cargo de Professor do Magistério

Superior, matrícula SIAPE nº 1711217.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

Reitor

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 024.2

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 24103-4629 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 122 09/07/2020 SEÇÃO IV P.026



U
F

F
P

O
R

20
20

67
06

9A

Portaria Nº 67.069 de 7 de julho de 2020

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições

legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.154840/2020-54,

RESOLVE:

Cancelar a pedido o período de férias de 20/07/2020 até 18/08/2020,

da servidora Silvana Vianna Rodrigues, ocupante do cargo de Professor do Magistério

Superior, matrícula SIAPE nº 306948.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

Reitor

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 024.2

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 24104-415 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 122 09/07/2020 SEÇÃO IV P.027



U
F

F
P

O
R

20
20

67
07

0A

Portaria Nº 67.070 de 7 de julho de 2020

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições

legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.155049/2020-61,

RESOLVE:

Interromper o período de férias de 06/07/2020 a 17/07/2020, a contar à partir

07/07/2020, do servidor ANDRÉ GUSTAVO DOS SANTOS CHAGAS, ocupante do cargo

de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1113277.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

Reitor

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 024.2

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 24106-2343 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 122 09/07/2020 SEÇÃO IV P.028



U
F

F
P

O
R

20
20

67
07

1A

Portaria Nº 67.071 de 7 de julho de 2020

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições

legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.155006/2020-86,

RESOLVE:

Interromper o período de férias de 01/07/2020 a 17/07/2020, a contar à partir

02/07/2020, do servidor LUIS GUSTAVO ZELAYA CRUZ, ocupante do cargo de Professor

do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1672188.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

Reitor

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 024.2

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 24107-7897 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 122 09/07/2020 SEÇÃO IV P.029



U
F

F
P

O
R

20
20

67
07

2A

Portaria Nº 67.072 de 7 de julho de 2020

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições

legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.154994/2020-46,

RESOLVE:

Interromper o período de férias de 01/07/2020 a 15/07/2020, a contar à partir

02/07/2020, do servidor Roberto Moll Neto, ocupante do cargo de Professor do Magistério

Superior, matrícula SIAPE nº 1886830.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

Reitor

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 024.2

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 24108-658 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 122 09/07/2020 SEÇÃO IV P.030



U
F

F
P

O
R

20
20

67
07

4A

Portaria Nº 67.074 de 7 de julho de 2020

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições

legais, estatutárias e regimentais;

Considerando o constante no Processo nº 23069.001669/2020-81;

RESOLVE:

Art. 1º - Dispensar ANA MARIA REIS FERREIRA, Professor do Magistério

Superior, matrícula SIAPE nº 6310683, pertencente ao Quadro Permanente desta

Universidade, da função de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Medicina

Veterinária: Clínica e Reprodução Animal, níveis Mestrado e Doutorado, da Faculdade de

Veterinária, designada pela Portaria nº. 58.996 de 05/06/2017, publicada no D.O.U. de

07/06/2017. FCC.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

REITOR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.12

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 24085-3217 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 122 09/07/2020 SEÇÃO IV P.031



U
F

F
P

O
R

20
20

67
07

5A

Portaria Nº 67.075 de 7 de julho de 2020

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições

legais, estatutárias e regimentais;

Considerando o constante no Processo nº 23069.001669/2020-81;

RESOLVE:

Art. 1º - Dispensar DANIEL AUGUSTO BARROSO LESSA, Professor do

Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1192767, pertencente ao Quadro Permanente desta

Universidade, da função de Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Medicina

Veterinária: Clínica e Reprodução Animal, níveis Mestrado e Doutorado, da Faculdade de

Veterinária, designado pela Portaria nº. 58.997 de 05/06/2017.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

REITOR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.12

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 24086-3217 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 122 09/07/2020 SEÇÃO IV P.032



U
F

F
P

O
R

20
20

67
07

6A

Portaria Nº 67.076 de 7 de julho de 2020

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições

legais, estatutárias e regimentais;

Considerando o que consta do Processo nº 23069.001669/2020-81,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar DANIEL AUGUSTO BARROSO LESSA, Professor do

Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1192767, do Quadro Permanente da Universidade,

para exercer a função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Medicina

Veterinária: Clínica e Reprodução Animal, Mestrado e Doutorado, da Faculdade de

Veterinária, complementando, assim, o mandato de 04 (quatro) anos iniciado pela Portaria nº

58.996 de 05/06/2017 e publicada no Diário Oficial da União de 07/06/2017.

Art. 2º - Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação

de Curso - código FCC, a partir de sua publicação no Diário Oficial da União.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

REITOR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.14

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 24087-3217 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 122 09/07/2020 SEÇÃO IV P.033



U
F

F
P

O
R

20
20

67
07

7A

Portaria Nº 67.077 de 7 de julho de 2020

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições

legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.155005/2020-31,

RESOLVE:

Interromper o período de férias de 01/07/2020 a 15/07/2020, a contar  à partir

de  02/07/2020, do servidor OSVALDO LUIZ GONÇALVES QUELHAS, ocupante do cargo

de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 311563.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

Reitor

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 024.2

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 24112-3586 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 122 09/07/2020 SEÇÃO IV P.034


